☼ Obiceiul împodobirii bradului de Crăciun îşi are probabil originea la egipteni.
Aceştia îşi ornau casele, în cea mai scurtă zi a anului (22 decembrie), cu frunze
de palmier. Mai târziu obiceiul a fost preluat de către romani, primii care au
înlocuit palmierii cu brazi.
☼ În 24 ianuarie (5 februarie pe stil vechi) poporul român sărbătoreşte în
fiecare an Unirea Principatelor. La 24 ianuarie/5 februarie 1859, Alexandru
Ioan Cuza este votat, unanim, Domn al Moldovei şi Domn al łării Româneşti, de
cele două camere de deputaŃi, mai întâi de cea de la Iaşi, apoi şi de cea de la
Bucureşti.
☼ ConstrucŃia uriaşă prin care oamenii încercau să obŃină faimă mai presus de
Dumnezeu, denumită turnul Babel în Biblie, are ca origini ziguratul lui
Marduk, zeul suprem la babiloniei.